- Usque Paraetoniās Eoa ad litora Syrtes. 295  
 Acciperet felix ne non semel omnia Caesar,  
 Vincendum pariter Pharsalia praestitit orbem.
- Ille ubi deseruit trepidantis moenia Romae,  
 Agmine nubiferam rapto superevolat Alpem.  
 Cumque alii famae populi terrore paverent, 300  
 Phocais in dubiis ausa est servare iuventus  
 Non Graia levitate fidem, signataque iura,  
 Et caussas, non fata, sequi. Tamen ante furorem  
 Indomitum duramque viri deflectere mentem  
 Pacifico sermone parant, hostemque propinquum 305  
 Orant, Cecropiae praelata fronde Minervae:  
*Semper in externis populo communia vestro*  
*Massiliam bellis testatur fata tulisse,*  
*Comprensa est Latiis quaecumque annalibus aetas.*  
*Et nunc, ignoto si quos petis orbe triumphos,* 310  
*Accipe devotas externa in praelia dextras.*  
*At si funestas acies, si dira paratis*  
*Proelia discordes, lacrymas civilibus armis*  
*Secretumque damus. Tractentur vulnera nulla*  
*Sacra manu. Si coelicolis furor arma dedisset,* 315  
*Aut si terrigenas tentarent astra Gigantes,*  
*Non tamen auderet pietas humana vel armis*  
*Vel votis prodesse Iovi; sortisque deorum*  
*Ignarum mortale genus, per fulmina tantum*  
*Sciret adhuc coelo solum regnare Tonantem.* 320  
*Adde quod innumerae concurrunt undique gentes,*  
*Nec sic horret iners scelerum contagia mundus,*  
*Ut gladiis egeant civilia bella coactis.*  
*Sit mens ista quidem cunctis, ut vestra recusent*  
*Fata, nec haec aliis committat proelia miles.* 325  
*Cui non conspecto languebit dextra parente?*  
*Telaque diversi prohibebunt spargere fratres.*  
*Finis adest rerum, si non committitis illis*  
*Arma, quibus fas est. Nobis haec summa precandi:*  
*Terribiles aquilas, infestaque signa relinquat* 330

- Urbe procul, nostrisque velis te credere muris,  
 Excludique sinas, admisso Caesare, bellum.  
 Sit locus exceptus sceleri, Magnoque tibique  
 Tutus, ut, invictae fatum si consulat urbi,*
- 335 *Foedera si placeant, sit, quo veniatis inermes.  
 Vel, cum tanta vocent discrimina Martis Iberi,  
 Quid rapidum deflectis iter? Non pondera rerum  
 Nec momenta sumus: numquam felicibus armis  
 Usa manus, patriae primis a sedibus exsul,*
- 340 *Et post translatas exustae Phocidos arces,  
 Moenibus exiguis alieno in litore tuti,  
 Illustrat quos sola fides. Si claudere muros  
 Obsidione paras, et vi perfringere portas:  
 Excepisse faces tectis, et tela parati,*
- 345 *Undarum raptos aversis fontibus haustus  
 Quaerere, et effossam sittentes lambere terram.  
 Et, desit si larga Ceres, tunc horrida cerni,  
 Foedaque contingi maculato carpere morsu.  
 Nec pavet hic populus pro libertate subire,*
- 350 *Obsessum Poeno gessit quod Marte Saguntum.  
 Pectoribus rapti matrum, frustraque trahentes  
 Ubra sicca fame, medios mittentur in ignes;  
 Uxor et a caro poschet sibi fata marito.  
 Vulnera miscebunt fratres, bellumque coacti*
- 355 *Hoc potius civile gerent. Sic Graia iuventus  
 Finierat: cum, turbato iam prodita voltu,  
 Ira ducis tandem testata est voce dolorem:  
 Vana movet Graios nostri fiducia cursus.  
 Quamvis Hesperium mundi properemus ad axem,*
- 360 *Massiliam delere vacat. Gaudete cohortes:  
 Obvia praebentur fatorum munere bella.  
 Ventus ut amittit vires, nisi robore densae  
 Occurrant silvae, spatio diffusus inani:  
 Utque perit magnus nullis obstantibus ignis,*
- 365 *Sic hostes mihi deesse nocet: damnumque putamus  
 Armorum, nisi, qui vinci potuere, rebellent.*